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パンダの復帰 

 
 

 

中国のパンダシリーズ  

40周年記念に15年ぶりの 

プラチナ地金型コイン登場 
 
 
 

 
 

中国人民銀行は10月21日に、中国を象徴する

商品であるパンダシリーズの40周年を記念し

て、国営造幣局の目玉商品となるパンダ貴金

属コインセットの発行を承認した。 

セットには2005年以来初めてとなるプラチ

ナパンダも含まれている。 

中国金貨総公司の支社である上海金貨投資

有限公司が鋳造し、純度 99.95 ％の 2022 プ

ラチナ地金型パンダには 30グラム と1 グ

ラムの大きさがあり、どちらも中国の法定

通貨。額面はそれぞれ 1000元と  30元で、同

じ大きさの  2022 金地金型パンダの額面は 

500 元と 10 元である。 

30g のコインは 1万枚、1g のコインは10万枚

の限定発行のため、この40周年記念プラチ

ナパンダは蒐集家、投資家双方に人気が高

まること必須だ。中国国内の販売は上海金貨

投資有限公司のオンラインショップを含むラ

イセンスディーラーと銀行に限られており、

全体の1割が海外で販売される。 

 

 

このパンダシリーズには長く華やかな歴史が

あり、デザイン性の高さと最新鋭の鋳造技術

とで世界のコインマーケットで数々の賞を獲

得している。 

今年のコインの表面は北京の天壇の祈年殿、

裏面はパンダの子供が雪の中で遊んでいるデ

ザインで、2022年に中国で開催される冬のオ

リンピックを表している。また記念周年が初

めてコインに示され、裏面には「40」の数字

が施されている。 
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プラチナへの関心 

近年中国では投資資産としてのプラチナに大き

な関心が寄せられている。元々国内では化学

的・物理的に唯一無二の特徴を持ち、優れた宝

飾品素材であるプラチナへの関心が高かったこ

とを鑑みると当然の流れである。 

さらに40周年記念パンダコインにプラチナコイ

ンが加えられたことは、プラチナ地金型商品、 

特にコインに対する関心が過去18ヶ月の間に世

界的に高まっていることを示している。 

実際、プラチナパンダへの投資はこの一回にと

どまらず、もし需要があれば、上海金貨投資有

限公司は2022年以降もプラチナパンダを定期的

にシリーズに含める可能性が十分にある。 

 
 
 
 
 
 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contacts: 
WPIC London  

Brendan Clifford, Investor Development, bclifford@platinuminvestment.com 

Trevor Raymond, Research, traymond@platinuminvestment.com 

David Wilson, Research, dwilson@platinuminvestment.com 

Vicki Barker, Investor Communications, vbarker@platinuminvestment.com 
 
WPIC Japan    Japan@platinuminvestment.com 
Sophia Zeng, Japan Market Development Manager, szeng@platinuminvestment.com 

 

DISCLAIMER: The World Platinum Investment Council is not authorized by any regulatory authority to give investment advice.  

Nothing within this document is intended or should be construed as investment advice or offering to sell or advising to buy any  

securities or financial instruments and appropriate professional advice should always be sought before making any investment.  

Images are for illustrative purposes only. More detailed information is available on the WPIC website: 

https://platinuminvestment.com/ 
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